

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE: **MÂNDREA** PRENUMELE: **LAURENȚIU DRAGOȘ FLORIN**

Postul pentru care candidează: **LECTOR** Disciplina: **PSIHOLOGIA EDUCAȚIEI** Poziția în Statul de funcții: **15**,

Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic

Gradul didactic actual: asistent universitar; Poziția în Statul de funcții: 26

Disciplina: Psihologia educației; Managementul clasei de elevi.

Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic

Universitatea din Oradea

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea	Fizică	2000-2004	Licențiat în fizică-chimie
2.	Universitatea din Oradea	Psihologie	2001-2005	Licențiat în psihologie
3.	Universitatea din Oradea	Fizică	2004-2005	Diplomă de master – Biofizică
4.	Universitatea din Oradea	-	2004-2006	Diplomă de master – Management educațional

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din București	Psihologie	2010-2013	Doctor în psihologie

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
-	-	-	-	-

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea	DPPD / Științele Educației	2009- prezent	ASISTENT UNIVERSITAR

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

Lector universitar/șef lucrări

Nr. crt.	Criteriu de evaluare	Indicator de performanță	Media minimă / numărul minim	Realizat / nerealizat
1.	Susținerea unei prelegeri didactice /științifice în fața comisiei de specialitate;	Calificativ obținut pe baza următoarelor criterii: - Ținuta academică; - Structura prelegerii; - Coerența și logica prezentării;	Minimum calificativul <i>bine/ 9,00 (nouă)</i>	
2.	Susținerea unei prelegeri publice cu tema “Perspective în cariera universitară”	- Capacitatea de a ilustra propriul parcurs profesional în manieră sintetică; - Capacitatea de a prezenta un plan realist de dezvoltare a carierei universitare;	Minimum calificativul <i>bine/ 9,00 (nouă)</i>	
3.	Elaborarea de materiale didactice	Număr de materiale didactice elaborate pentru seminarii în calitate de autor/coautor (culegeri, ghid de studiu, aplicații, teste de evaluare) în format tipărit și/sau electronic.	Minimum 1	REALIZAT 2 (Îndrumar de practică în penitenciare pentru studenții la psihologie; Managementul clasei de elevi – îndrumar pentru seminare -)
4.	Cercetarea științifică	Număr de lucrări științifice prezentate și publicate la conferințe	Minimum 3	REALIZAT 22 (22 de lucrări științifice prezentate și publicate la conferințe cu comitet de

		cu comitet de program.		program)
		Numărul de cărți, monografii, tratate de specialitate publicate în edituri recunoscute, cu referenți și ISBN.	Minimum 1	REALIZAT 1 (o carte, unic autor: Mândrea L. D. F., <i>Inteligența emoțională la deținuți și personalul penitenciar.</i> Editura Universității din Oradea, Oradea, ISBN 978-606-10-1695-2, 2015)
5.	Prestigiu profesional	Calitatea de membru în societăți științifice și/sau profesionale;	Minimum 1	REALIZAT 5 (5 societăți științifice și profesionale: > Societatea Română de Psihologie Experimentală Aplicată (SRPEA); > Societatea Română de Biofizică Pură și Aplicată (SRBPA); > Colegiul Psihologilor din România (COPSI); > Asociația Internațională a Polițiștilor – secția română (IPA); > European Prison Education Association (EPEA)).
		Calitatea de membru în comisii la nivelul facultății;		REALIZAT 6 (Comisia Centrală de organizare și desfășurare a examenelor pentru obținerea gradului didactic II – secretar comisie: 2013, 2014, 2015 ; Comisia de admitere la Programul de formare psihopedagogică; Comisia managementul imaginii; Comisia de finalizare a studiilor, comisie pentru preluarea, verificarea și evaluarea dosarelor cadrelor didactice din învățământul preuniversitar care solicită

				echivalarea pe baza ECTS/SECT a învățământului universitar de scurtă durată;)
		Membru în comitete de organizare/program al conferințelor științifice;		REALIZAT 5 (membru în 5 comitete de conferințe : <i>"Pozitive thinking-applications and implications in educational sciences"- conference 27-29 May 2010, Oradea – Băile Felix Spa (Bihor county), Romania</i> <i>"Sesiunea de Comunicări Științifice Educația pentru toți – o școală pentru fiecare"- 26-28 May 2011, Oradea – Băile Felix Spa (Bihor county), Romania</i> <i>"Sesiunea de Comunicări Științifice Calitate și performanță în învățământ"- 09-10 Noiembrie 2012, Romania</i> <i>Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice cu Participare Internațională Cercetarea convergentă în științele educației, Oradea, 8-9 noiembrie 2013;</i> <i>Conferința Națională de Didactică, Oradea-Băile Felix, 28-30 noiembrie 2014.</i>
6.	Activitatea cu studenții	Activitatea desfășurată în calitate de îndrumător de an, tutore; Pregătirea studenților prin cercuri științifice studențești, olimpiade, concursuri profesionale etc.	Minimum 1	REALIZAT 1 (îndrumător cerc științific <i>Aplicații ale inteligenței emoționale în mediul educațional)</i>

Realizat

